
«О подведении итогов Х межрегионального конкурса научных работ на тему  

«Формирование молодежной научно-интеллектуальной элиты России»  

 

В целях профориентации обучающихся и студентов в январе - мае 2021 г. был 

проведен Х межрегиональный конкурс научных работ «Формирование молодежной 

научно-интеллектуальной элиты России», организаторами которого выступили комитет 

образования и науки Курской области, комитет молодежной политики Курской 

области, ФГБОУ ВО «Курский государственный  университет», КОМПОО Центр 

«Поиск». На конкурс поступили 142 работы (123 работы школьников, 19 – студентов) 

из 74 образовательных организаций (6 – ВУЗов, 5 – техникумов и колледжей, 62 – 

школ, гимназий и лицеев, 1 – организации дополнительного образования) из Курской 

области (78), городов Севастополь (63) и Тула (1). В конкурсе приняли участие 326 чел. 

(члены оргкомитета, авторы, научные руководители, эксперты). 

Оргкомитет конкурса отмечает высокий уровень подготовки участников, 

теоретическую и практическую значимость представленных работ.  

На основании экспертной оценки представленных работ и публичной защиты 

оргкомитет  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Наградить дипломами за 1-е место: 

1. Батурлову Полину Геннадьевну, 3 к., ф-т философии и социологии, ФГБОУ ВО 

«Курский государственный университет» (науч. рук.: д.филос.н. Когай Евгения 

Анатольевна). Живой символ в развитии культурной жизни региона (социология).  

2. Колесникову Валерию Андреевну, 2 к., ф-т психологии, ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого» (науч. рук.: к.п.н. 

Кокорева Оксана Ивановна). Формирование осознанного отношения к правилам 

дорожного движения у детей старшего дошкольного возраста (педагогика).  

3. Логинова Никиту Андреевича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 9 кл., ГБОУ 

«Гимназия №24» г. Севастополь (науч. рук.: Бонь Тамара Николаевна). Создание 

контент-плана для официального сообщества ВКонтакте «Мобильный медиацентр 

волонтеров «Альтаир» (журналистика). 

4. Петривную Анастасию Владимировню, 3 к., ИОНМО ФГАОУ ВО «Севастопольский 

государственный университет», г. Севастополь (науч. рук.: Варлагина Мария 

Викторовна). Использование фуриганы для создания каламбура (на материале манги 

Мотидзуки Дзюн «Pandora Hearts») (иностранный язык). 

5. Семчук Валерию Александровну, 10 А кл., МБОУ «СОШ №4» г. Курчатова (науч. 

рук.: Жукова Раиса Михайловна). Семантико-функциональные особенности лексемы 

«а то» в современном русском языке (лингвистика). 

 

2. Наградить дипломами за 2-е место: 

1. Воскребенцеву Анастасию Витальевну, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 9 кл., 

ГБОУ «Гимназия № 24» г. Севастополь (науч. рук.: Фрасинюк Елена 

Владимировна). Активные процессы в лексике современного русского языка: 

деловая речь (лингвистика). 

2. Жданову Софию Алексеевну, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 9 Б кл., ГБОУ 

«СОШ №3» г. Севастополь (науч. рук.: к.ф.-м.н. Рогова Ольга Валентиновна). 

Изменение уровня светового загрязнения в Крымской астрофизической 

обсерватории в 2018-2020 гг. (астрономия).  

3. Зацаринную Тамару Александровну, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 11 кл., 

ГБОУ «СПЛ» г. Севастополь (науч. рук.: к.т.н. Канов Лев Николаевич). 

Оптимальное управление ныряющим зондом для измерений параметров морской 



воды (физика).  

4. Киселеву Марию Олеговну, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 11 кл., ГБОУ 

«Гимназия №7» г. Севастополь (науч. рук.: Белогурова Раиса Евгеньевна). 

Особенности биологии бычка-мартовика Mesogobius batrachocephalus (Pallas, 1814) 

у берегов Крымского полуострова (биология).  

5. Конащенко Наталью Алексеевну, 8 А кл., МОУ «СОШ №4» г. Железногорска (науч. 

рук.: Кобзева Светлана Анатольевна). Изучение проблемы одиночества у подростков 

(психология).  

6. Лапицкого Артема Юрьевича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 9 кл., ГБОУ 

«СОШ №19», г. Севастополь (науч. рук.: к.э.н. Абдрахманова Анастасия 

Александровна). Исследование влияния телевизионной рекламы на потребительское 

поведение молодежи (экономика). 

7. Мельничук Полину Сергеевну, 11 А кл., ГБОУ «СОШ №9», г. Севастополь (науч. 

рук.: Дидык Ольга Борисовна). Роль стиля в дизайне современного костюма в 

русских традициях (технические науки). 

8. Позднякова Вадима Сергеевича, 7 В кл., МБОУ «СОШ №46» г. Курска (науч. рук.: 

Орешко Светлана Анатольевна). Детская банковская карта и ее особенности 

(экономика). 

9. Цыбенкова Константина Юрьевича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 10 кл., 

ГБОУ «СОШ №22», г. Севастополь (науч. рук.: Глеч Екатерина Викторовна). 

Симулятор муравьиной фермы «AntLife» (технические науки). 

 

3. Наградить дипломами за 3-е место: 

1. Аболмасова Никиту Юрьевича, 7 А кл., МБОУ «СОШ №17» г. Курска (науч. рук.: 

Пилюгина Юлия Сергеевна). Вероятность получения положительной отметки при 

написании тестовой работы путем угадывания правильного ответа (математика). 

2. Боженову Анастасию Николаевну, 10 кл., МКОУ «СОШ №2 п. Пристень» 

Пристенского района (науч. рук.: Оспищева Светлана Васильевна). Мы этой памяти 

верны (краеведение).  

3. Воробьеву Юлию Алексеевну, 1 к., лечебный ф-т, Овчинникову Полину 

Аскольдовну, 1 к., педиатрический ф-т, ФГБОУ ВО «Курский государственный 

медицинский университет» (науч. рук.: к.б.н. Бабкина Людмила Александровна). 

Проблема утилизации медицинских/гигиенических масок (экология). 

4. Зданевич Викторию Викторовну, 10 А кл., МБОУ «СОШ №38» г. Курска (науч. рук.: 

Савенкова Марина Эдуардовна). Сравнительная характеристика Американского и 

Британского английского (иностранный язык). 

 

4. Наградить дипломами в номинации «За первый опыт научного 

исследования» 

1. Армароли Ангелину Робертовну, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 9 кл., ГБОУ 

«СПЛ» г. Севастополь (науч. рук.: к.т.н. Канов Лев Николаевич, Ляшко Елена 

Тимофеевна). Исследование аномальных режимов ветроэлектрических установок с 

использованием функций чувствительности (математика). 

2. Брагину Валерию Юрьевну, 1 к., лечебный ф-т, ФГБОУ ВО «Курский 

государственный медицинский университет» (науч. рук.: к.б.н. Бабкина Людмила 

Александровна). Курение как медико-социальная проблема (биология). 

3. Евдокимова Александра Сергеевича, 10 А кл., МБОУ «СОШ №49» г. Курска (науч. 

рук.: Винская Валерия Валериевна). Повествовательные манеры в романе М.А. 

Булгакова «Мастер и Маргарита» (литература).  

4. Звягинцева Александра Николаевича, 1 к., ОБПОУ «Курский электромеханический 

техникум» (науч. рук.: Разинькова Ирина Леонидовна). Основные темы лирики 

поэта Павла Эшова (литература).  



5. Краснова Кирилла Викторовича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 10 кл., ГБОУ 

«СОШ №2», г. Севастополь (науч. рук.: к.э.н. Абдрахманова Анастасия 

Александровна). Исследование портрета современного российского 

предпринимателя (экономика).  

6. Курасову Светлану Евгеньевну, 3 к., направление «Менеджмент», ФГОБУ ВО 

«Финансовый университет при Правительстве РФ» (Курский филиал) (науч. рук.: 

к.э.н. Зарецкая Вера Григорьевна). Проблемы конвергенции производительности 

труда по видам экономической деятельности в Российской Федерации и Курской 

области (экономика). 

7. Недоступ Софию Сергеевну, ф-т «Общая психология», Севастопольский экономико-

гуманитарный институт им. В.И. Вернадского (филиал) ФГАОУ ВО «Крымский 

федеральный университет имени В.И. Вернадского», г. Севастополь (науч. рук.: 

к.пс.н Кирейчева Евгения Владимировна). Склонность к дисморфофобии у 

студентов вуза с разным типом темперамента (психология).  

8. Поспелова Стефана Станиславович, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 11 кл., 

ГБОУ «СОШ №45» г. Севастополь (науч. рук.: к.б.н. Поспелова Наталья 

Валерьевна). Барьерная роль мидийных ферм в самоочищении прибрежных 

акваторий, загрязненных тяжелыми металлами (экология).  

9. Трофимова Алексея Дмитриевича, ГБОУ «ЦДО «Малая академия наук», 9 кл., ГБОУ 

«СОШ №19» г. Севастополь (науч. рук.: к.т.н. Канов Лев Николаевич, Ляшко Елена 

Тимофеевна). Повышение качества электроэнергии на основе теории 

чувствительности (математика). 

10. Ходосову Ксению Олеговну, 7 кл., МКОУ «Толпинская СОШ» Кореневского района 

(науч. рук.: Нестерова Екатерина Александровна). Кладезь народной мудрости 

(литература). 

 

Вручение дипломов и призов победителям состоится 25 мая 2021 г. в 11.00 в 

конференц-зале Курского государственного университета (Радищева, 33). 

  

Оргкомитет 


